
 
 

 
 

  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CARDUCCI” 

LICEO classico – LICEO artistico 
Via Lombardia n° 1   03043  CASSINO   0776/21203-325569- Dirigente 0776/24758  fax 0776/311349   

C.F. 90041240608  - C.M. FRIS031001 Sito: www.liceocarduccicassino.it 

E-mail: FRIS031001@ISTRUZIONE.IT Pec: FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

Cassino,     29 /11/2018 
 

All’Albo online 
 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA SELEZIONE TUTOR INTERNI - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso MIUR Prot. AOODGEFID/3340 del 
23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo 
sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali – Titolo progetto “CITTADINO 
GLOBALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE” - Codice progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-307 – CUP 
G57I17000130007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche";  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei e il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota AOODGEFID\Prot. n. 3340 del 23/03/2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza 
globale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 
10.2.5 – Sotto Azione 10.2.5 A; 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “CITTADINO GLOBALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE”, approvato 
dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 
- con nota prot. n. AOODGEFID-10014 del 20/04/2018 ha approvato e pubblicato le graduatorie regionali delle 

proposte progettuali degli Istituti scolastici; 
- con nota prot. n. AOODGEFID-19600 del 14/06/2018 ha approvato e pubblicato le graduatorie regionali 

definitive; 
- con nota prot. n. AOODGEFID-23577 del 23/07/2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e l’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.5A, definita dal seguente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GIOSUE CARDUCCI "
C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001
AOO_FRIS031001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001219/U del 29/11/2018 17:17:50

http://www.liceocarduccicassino.it/
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=FRIS031001%40ISTRUZIONE.IT
mailto:FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

codice progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-307, pari ad € 29.971,50 prevedendo come termine di conclusione 
delle attività didattiche il 31 agosto 2019; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico Prot. 0001168/U del 28/11/2018 con cui il Dirigente scolastico Licia 
Pietroluongo è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO  delle delibere degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione del progetto con inserimento nel PTOF e ai 
criteri di selezione del personale da coinvolgere;  

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2019 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio al Programma Annuale 2019 del progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-307 
VISTO  il Piano Triennale dell’offerta formativa 2016/2019”, approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 
RILEVATA la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di tutor;  

 
 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 
 

DISPONE 
 
 

L’avvio della procedura di reclutamento, mediante procedura comparativa per titoli e colloquio, di personale interno cui affidare il ruolo di 
TUTOR nell’ambito delle azioni di formazione previste dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondi Strutturali Europei - Avviso MIUR Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 
competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze 
trasversali – Titolo progetto “Per un mondo migliore” - Codice progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-307 – CUP G57I17000130007. 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica http://www.liceocarduccicassino.it  

 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Licia Pietroluongo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa 

 

http://www.liceocarduccicassino.it/

		2018-11-29T21:48:19+0100
	PIETROLUONGO LICIA




